



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日
東

上場会社名 永大化工株式会社

上場取引所

コード番号 7877

URL <https://www.eidaikako.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦 義則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 田中 敏幸

TEL 06-6791-3355

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,325	2.2	144	228.9	119	56.0	72	50.4
2025年3月期第1四半期	2,274	4.3	43	△11.4	76	△33.2	48	△39.3

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 9百万円(△91.7%) 2025年3月期第1四半期 117百万円(46.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	55	28	—	—
2025年3月期第1四半期	36	50	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2026年3月期第1四半期	9,585		7,135		74.4
2025年3月期	9,851		7,204		73.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,135百万円 2025年3月期 7,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2025年 3 月期	円 銭 —	円 銭 0. 00	円 銭 —	円 銭 60. 00	円 銭 60. 00
2026年 3 月期	—				
2026年 3 月期 (予想)		0. 00	—	60. 00	60. 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2025年3月期の期末配当金の内訳 普通配当50円00銭 第70期記念配当10円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

(注)表示は、対前期増減率										
売上高			営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	9 100	2.7	310	6.6	310	9.9	200	7.9	152	66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	1,460,000株	2025年3月期	1,460,000株
2026年3月期1Q	149,875株	2025年3月期	149,875株
2026年3月期1Q	1,310,125株	2025年3月期1Q	1,319,356株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善などを背景に、緩やかに回復基調を維持する傾向が見られますが、継続的な物価上昇の影響やトランプ関税の動向による企業への影響など、先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、自動車用フロアマット関連については、主要市場である国内向けの自動車販売台数の増加の後押しを受けて堅調な需要を維持し、売上は前年水準を上回りました。産業資材関連については、エアコン配管用化粧カバーは、記録的な高温日数の増加や猛暑の長期化を背景としたエアコン需要の高まりを受けて、前年を上回る売上となりました。また、公共事業向け下水道補修用部材は、前期末までに見られた納期調整が一部解消されたことに伴い前年を大きく上回る結果となり、マガジンスティック関連市場においては景況感の改善が見られ前年水準を上回る売上となりました。また、合成木材関連については、主要製品となるエクステリア向けデッキ材等と関係の近い住宅建材業界が伸び悩んでいる市況において、継続して厳しい状況が続いております影響などから、前年同期をやや下回る売上となりました。

当社グループの利益面につきましては、原材料費や輸入コスト等の上昇分を補う価格転嫁を進め、また、原価低減活動の継続等、採算性の向上に努めた結果、前年同期比で増益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23億25百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益は1億44百万円（前年同期比228.9%増）、経常利益は1億19百万円（前年同期比56.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は72百万円（前年同期比50.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保、および健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、95億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億66百万円の減少となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して2億円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少3億26百万円、受取手形及び売掛金の増加1億84百万円、棚卸資産の減少78百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して66百万円の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産の減少57百万円、無形固定資産の減少18百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、24億49百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億97百万円の減少となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して2億54百万円の減少となりました。その主な要因は、短期借入金の減少1億11百万円、支払手形及び買掛金の減少63百万円、賞与引当金の減少65百万円、未払法人税等の減少18百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して56百万円の増加となりました。その主な要因は、長期借入金の増加28百万円、繰延税金負債の増加28百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、71億35百万円となり、前連結会計年度末と比較して68百万円の減少となりました。その主な要因は、為替換算調整勘定の減少65百万円、利益剰余金の減少6百万円、有価証券評価差額金の増加4百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の連結業績予想については、2025年5月12日に公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,382,204	2,055,873
受取手形及び売掛金	1,579,507	1,764,390
商品及び製品	789,318	808,028
仕掛品	139,248	135,265
原材料及び貯蔵品	805,819	713,030
未収入金	72,494	88,619
その他	45,371	48,704
流動資産合計	5,813,964	5,613,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	806,927	786,607
土地	1,842,844	1,842,844
その他（純額）	481,794	444,580
有形固定資産合計	3,131,567	3,074,033
無形固定資産		
土地使用権	223,027	207,447
その他	23,418	20,523
無形固定資産合計	246,446	227,970
投資その他の資産		
繰延税金資産	20,073	20,559
その他	639,507	648,669
投資その他の資産合計	659,580	669,228
固定資産合計	4,037,594	3,971,232
資産合計	9,851,558	9,585,144
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	407,051	344,025
電子記録債務	218,670	202,177
短期借入金	239,000	128,000
1年内返済予定の長期借入金	205,044	220,536
未払法人税等	47,614	29,319
賞与引当金	112,330	46,799
その他	252,688	257,497
流動負債合計	1,482,400	1,228,355
固定負債		
長期借入金	679,389	707,595
繰延税金負債	57,638	86,174
再評価に係る繰延税金負債	289,614	289,614
役員退職慰労引当金	51,260	54,360
退職給付に係る負債	86,808	83,578
その他	423	308
固定負債合計	1,165,134	1,221,630
負債合計	2,647,534	2,449,986

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,700	1,241,700
資本剰余金	1,271,253	1,271,253
利益剰余金	3,911,855	3,905,678
自己株式	△231,880	△231,880
株主資本合計	6,192,928	6,186,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,876	45,621
土地再評価差額金	467,496	467,496
為替換算調整勘定	399,193	334,001
退職給付に係る調整累計額	103,529	101,287
その他の包括利益累計額合計	1,011,095	948,406
純資産合計	7,204,023	7,135,157
負債純資産合計	9,851,558	9,585,144

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,274,949	2,325,267
売上原価	1,852,815	1,765,291
売上総利益	422,133	559,975
販売費及び一般管理費	378,199	415,474
営業利益	43,933	144,501
営業外収益		
受取利息	85	107
受取配当金	1,060	829
為替差益	31,144	—
受取賃貸料	1,240	1,140
その他	789	1,813
営業外収益合計	34,320	3,891
営業外費用		
支払利息	761	1,370
為替差損	—	26,830
その他	775	518
営業外費用合計	1,536	28,719
経常利益	76,717	119,673
特別利益		
固定資産売却益	—	299
特別利益合計	—	299
特別損失		
固定資産除売却損	654	0
特別損失合計	654	0
税金等調整前四半期純利益	76,063	119,973
法人税、住民税及び事業税	9,947	20,891
法人税等調整額	17,954	26,651
法人税等合計	27,901	47,543
四半期純利益	48,161	72,430
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,161	72,430

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	48,161	72,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,026	4,780
為替換算調整勘定	69,286	△65,192
退職給付に係る調整額	△1,998	△2,242
その他の包括利益合計	69,313	△62,654
四半期包括利益	117,475	9,775
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117,475	9,775

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	1,515,173	759,776	2,274,949
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,515,173	759,776	2,274,949
セグメント利益又は セグメント損失(△)	63,352	△19,419	43,933

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	1,478,527	846,739	2,325,267
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,478,527	846,739	2,325,267
セグメント利益	126,018	18,483	144,501

(注) セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	60,781千円	58,400千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。